
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 285/2000.  

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “ESTUDO CITOGENÉTICO DE ES-

PÉCIES DA FAMÍLIA ERIOCAULACEAE O-

CORRENTES NO NORDESTE BRASILEIRO”.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

197/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10  de julho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004801/2000, 

 

  R E S O L V E: 

 

                                                          Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO CITOGENÉTICO DE ESPÉCIES DA FAMÍLIA 

ERIOCAULACEAE OCORRENTES NO NORDESTE BRASILEIRO”, a ser executado sob a coor 

denação da Professora GIANNA MARIA GRIZ CARVALHEIRA, do Departamento de Biologia 

desta Universidade, na qualidade de orientadora do Bolsista PIBIC/UFRPE PAULO PETRÔNIO 

ARRUDA DA SILVA, com a colaboração da seguinte equipe técnica: Professora ANA MARIA 

GIULLIETI, da UEFS, Professor MARCELO GUERRA, da Universidade Federal de Pernambuco 

e Doutorando pela UFRPE, LEONARDO FÉLIX, o qual tem como objetivo geral contribuir para a 

análise citogenética de algumas espécies da família Eriocaulaceae dos campos rupestre, e como 

objetivos específicos: a) Determinar o número cromossômico de espécies da família Eriocaulaceae; 

b) Sugerir, com base em dados originais e da literatura, o número cromossômico  básico da família 

e suas implicações na citotaxonomia, conforme consta do Processo Nº 23082.004801/2000 acima 

mencionado. 

 

 Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de   julho de  2000. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


